9. Affertur alia ratio, cur patienter tolerandae sint calamitates propter religionis professionem subeundae. Instituit scriptor comparationem disciplinae parentis humani cum Dei disciplina. V. 9. continet argumentationem a minori ad maius; et v. 10. ex diversa disciplinae ratione efficitur, Dei disciplinam esse longe praestantior et salubriorem, quam patrum naturalium disciplinam. εἶτα τοὺς μὲν τῆς σαρκὸς ἡμῶν πατέρας κ. τ. λ.] cum porro experti parentum nostrorum naturalium disciplinam eos revereremur. Pro εἶτα libri nonnulli habent εἰ δὲ, quae lectio librariis et grammaticis suam originem debet, cum praecesserit v. 7. εἰ, et v. 8. εἰ δὲ, codd. magno consensu exhibent εἶτα. Hanc autem particulam εἶτα interpretes haud pauci vertendam esse censent itane? siccine? Ac saepius quidem εἶτα usurpatur in interrogationibus quae

fiunt cum quadam animi indignatione et admiratione Plato Apol. Socr. 16. εἴτ' οὐκ αἰσχύνει, ὦ Σώκρατες, τοιοῦτον ἐπιτήδευμα ἐπιτηδεύσας, ἐξ οὗ κινδυνεύεις νυνὶ ἀποθανεῖν; Athen. 13. p. 559. ὦ Ζεῦ πολιτίμητ', εἴτ' ἐγὼ ποτε κακῶς Ἐρῶ γυναῖκας; *ilane ego, venerande Jupiter! unquam male loquerer de mulieribus?* add. Ael. H. V. 13, 41. v. *Albertius* ad h. l. *Hemsterhusius* ad Aristoph. Plut. v. 70. ad Lucian. dial. mort. 18. p. 408. *Valckenarius* ad Eurip. Phoenn. v. 549. *Vigerus* p. 397. Sed retinenda est vulgaris particulae εἶτα significatio *porro, deinde*. Sedate enim inde a v. 7. procedit oratio, et εἶτα *porro*, novum argumentum proferri indicat. οὐ πολλῶ μᾶλλον ὑποταγησόμεθα τῷ πατρὶ τῶν πνευμάτων, καὶ ζήσομεν;] *nonne nullo magis nos subiiciamus animorum educatori, ut felices evadamus*. In verbis τῷ πατρὶ τῶν πνευμάτων interpretandis, mirifice dissentiunt interpretes. Ex sententia *Bezae, Wetstenii* aliorumque πατέρες τῆς σαρκὸς parentes, per quos Deus nobis corpus dedit, a quibus vitam corpoream habemus, opponuntur πατρὶ τῶν πνευμάτων *Deo qui mentes creavit*. Notant Deum in literis sacris appellari *Deum animorum* ut Num. 16, 22. et 27, 16. קַדְשׁוֹ לְכָל-בָּשָׂר׃ (h. e. *qui omnibus vitam dedisti*) LXX Θεὸς τῶν πνευμάτων καὶ πάσης σαρκός. Zach. 12, 1. קַדְשׁוֹ לְבָרִיב׃ *qui hominis animum creavit*. Provocant etiam ad loca magistrorum Iudaicorum, ut *Talkut Rubeni* f. 162, 1. *et sustuli vocem meam et dixi: domine Deus spirituum, ostende mihi visionem tuam*. Alios locos vid. ap. *Wetsten*. Monuerunt contra alii, non spectari h. l. originem animorum, eam nil omnino huc facere. Plures interpretes verba πατέρες τῆς σαρκὸς, πατήρ πνευμάτων vertunt: *leibliche Väter — geistlicher Vater*, et per πατέρας τῆς σαρκὸς intelligunt parentes, qui nos in hanc vitam genuerunt, atque formulae πατήρ πνευμάτων hunc substituunt sensum: *pater qui animis nostris prospicit*. Alii, in his *Morus, Bauerus* (in *Rhetorica Paulina* T. 2. p. 346), *Dindorfius, Iaspisius*, πατέρες τῆς σαρκὸς interpretantur: *parentes qui curant corpus, res externas, huius vitae tantum memores, et rerum terrestrium, humanarum, civi-*

lium; et πατήρ πνευμάτων, qui animum curat, ut emendetur, animorum educator. *Böhmius* negat verba τῆς σαρκὸς ἡμῶν πατέρες et πατήρ πνευμάτων sibi invicem exacte opposita esse, et post πνευμάτων repetendum esse ἡμῶν, nam non legi πνεύματος, qui genitivus accurate responderet antegresso τῆς σαρκὸς, nec illud πνεύματος collocatum esse inter τῶ et πατρί, quae verborum oppositio exspectanda esset, si exacta h. l. valeret oppositio σαρκὸς et πνεύματος i. e. ψυχῆς, alias obvia. Per πνεύματα igitur intelligit *manes*, coll. 12, 23. 1 Petr. 3, 19. qui ipsi veri homines sunt, quatenus immortales s. post mortem adhuc vivi habentur; ut adeo πατήρ πνευμάτων sit: tutor, sospitator, patronus piorum hominum tanquam immortalium. Hanc vero interpretationem longius petitam esse, in oculos sponte incurrit. Concedamus verba ipsa non exacte sibi esse opposita, sed negari nequit, duo huius versiculi membra sibi invicem opposita esse, et in altera versiculi parte indicare voluisse scriptorem, cur christiani se Deo submittere debeant, quod nimirum sit πατήρ πνευμάτων, admissa autem *Böhmi* horum verborum interpretatione, non satis perspicitur, cur Deo propterea sit parendum. Equidem accedo iis interpretibus, quibus τῆς σαρκὸς πατέρες sunt *parentes naturales* (Rom. 9, 8. τὰ τέκνα τῆς σαρκὸς *fili* *naturales*) iidemque infirmi. Hanc enim notionem cum hisce verbis scriptorem coniunxisse, ipse v. 10. declarat, ubi de his parentibus profitetur, eos παιδεύειν κατὰ τὸ δοκοῦν αὐτοῖς. Deus autem dicitur πατήρ πνευμάτων, quatenus animum nostrum curat, ut emendetur, nos ad consequendam felicitatem perennem educat. Sic fere vocabulum *parens* legitur ap. Quintil. 2, 9. *discipulos id unum interim moneo, ut praeceptores non minus quam ipsa studia ament; et parentes esse non quidem corporum, sed mentium credant.* Hanc interpretationem confirmat orationis contextus. Sequitur enim v. 9. extr. καὶ ζήσομεν, v. 10. εἰς τὸ μεταλαβεῖν τῆς ἀγιότητος αὐτοῦ. Obversata autem est, ut nobis quidem videtur, scriptoris menti formula Hebraica Θεὸς s. πατήρ τῶν πνευμάτων, ac proinde plurali numero usus

est, vocabulo tamen ipso alio sensu, ut vidimus, adhibito. εἶχομεν παιδευτὰς nos castigabant, durius tractabant, amore erga nos ducti coll. v. 7. salutis nostrae his in terris curam habentes, ut rectam vitae viam sequeremur. ἐνετρεπόμεθα eos *reverebamur*, iis non repugnabamus, disciplinae eorum severae nos subiiciebamus. Theophylactus: οὐκ ἐτολμῶμεν ἀποπηδῆσαι, ἀλλ' ἐνετρεπόμεθα καὶ ὑπεμένομεν, ὅσα ἂν ἐπέφερον non *audebamus resilire*, sed *reverebamur eos et patienter sustinebamus*, quaecunque nobis *inferebant*. ὑποτάσσεσθαι se Deo *subiicere* v. Pottus ad Iac. 4, 7, h. l. calamitates a Deo immissas non recusare, sed lubenter subire et constanter perferre cf. Iac. 1. 1. coll. 1 Petr. 5, 6. καὶ ζήσομεν perennis nostrae salutis causa καὶ h. l. vim obtinet particulae ἵνα v. *Wahlii Clav. n. 13.*

10. οἱ μὲν γὰρ scl. τῆς σαρκὸς ἡμῶν πατέρες. Nos *severius tractarunt* πρὸς ὀλίγας ἡμέρας *ad breve tempus*, significantur anni pueritiae. Praepositio πρὸς nominibus temporis iuncta, notat *ad, per* Gal. 2, 5. πρὸς ὥραν add. Luc. 8, 13. Ioh. 5, 35. 2 Cor. 7, 8. Ael. H. V. 12, 63. κατὰ τὸ δοκοῦν *prout iis videbatur*, pro arbitrio suo, erroribus obnoxii, adeoque saepius frustra et cum damno *severius nos tractarunt*. ὁ δὲ Deus, repetendum: πρὸς ὀλίγας ἡμέρας *παιδεύει*, nam Deus nonnisi per huius vitae breve spatium nos *severius tractat*, et in appositis nil est quod verbis πρὸς ὀλίγας ἡμέρας ἐπαίδευσον respondeat, consolari autem voluit scriptor lectores, eosque simul excitare ad constantiam. Locus similis 1 Petr. 1, 6. ἐπὶ τὸ συμφέρον *in nostrum commodum* ad veram nostram salutem. εἰς τὸ μεταλαβεῖν τῆς ἀγιότητος αὐτοῦ *ut sanctitatis ipsius participes reddamur*, ut sanctitatem Dei imitantes, vere ἅγιοι simus, et indies magis fiamus cf. 1 Petr. 1, 16. Matth. 5, 41.

11. Concedit epistolae auctor lectoribus, calamitates in se spectatas non esse laetas, sed affirmat etiam praeclarum esse earum eventum. πᾶσα δὲ παιδεία πρὸς μὲν τὸ παρὸν κ. τ. λ.] *omnis quidem disciplina severior in praesentia, quamdiu sentitur, non laetitiae, sed doloris est*

videtur Aristoteles ap. Diog. Laërt. 5, 1. 18. p. 477. Longol. τῆς παιδείας, ἔφη, τὰς μὲν ρίζας εἶναι πικρὰς, γλυκεῖς δὲ τοὺς καρπούς. Iac. 1, 2. πᾶσαν χαρὰν ἠγήσασθε, ὅταν πειρασμοῖς περιπέσητε ποικίλοις. Bereschith rabba sect. 9. fol. 10. 1. et ecce valde bona: intelligendae sunt castigationes divinae. Obi. An vero illae castigationes valde bonae sunt? Resp. utique: per eas enim veniunt homines ad mundum futurum. Et sic Salomon quoque dicit Prov. 6, 23. et via vitae sunt exprobrationes disciplinae. Dicit R. Hanna: veni et vide. Quaenam via est, per quam homines venire possunt. Verba πᾶσα παιδεία non explicanda sunt de cuiuscunque patris disciplina, huic enim explicationi adversantur ea, quae in altera huius v. parte leguntur, obstant ei etiam, quae v. 10. de patrum naturalium disciplina dixerat, eos nimirum filios durius tractare κατὰ τὸ δοκοῦν αὐτοῖς, sed sermo est h. l. de Dei disciplina, ut verba sonent: omnia mala quae Deus immittit, quaecunque illa sint v. 10, 32 sq. coll. 12, 4. χαρᾶς est genitivus qui dicitur qualitatis vid. not. ad 10, 39. ὕστερον δὲ καρπὸν εἰρηνικὸν κ. τ. λ.] tandem vero iis, qui per eam exercitati sunt saluberrimum praebet probitatis fructum. Vulgatus interpres; postea vero fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitiae. ὕστερον postea, tandem, calamitatibus feliciter et fortiter superatis, post hanc vitam. εἰρηνικὸς proprie est pacificus, sed h. l. salutaris, quo significatu alias non legitur, sed hanc significationem contextus non tam postulat quam potius flagitat; et Hebr. ׀לִשְׁׁלֵם pax, quam saepissime felicitatem, felicem alicuius rei aut personae statum indicat, ut 2 Sam. 11, 7. ubi οἱ οἷς vocabulo εἰρήνη usi sunt. δικαιοσύνη denotat morum animique probitatem, vitae sanctitatem, et coniungendum est hoc vocabulum cum verbis καρπὸν εἰρηνικόν. Sed in interpretatione horum verborum in diversas partes interpretes abeunt. Nonnulli, in his Bolttenius, Eckermannus, ipsam δικαιοσύνην h. l. fructum salutarem παιδείας dictam esse contendunt. Quam sententiam, etiam a Limborchio allatam, Böhmius hisce argumentis defendit: 1) παιδεία est subiectum orationis, et res ea

cuius nunc maxime agitur laudatio. 2) ἀγιότης v. 10. ponitur in fructu τῆς παιδείας. 3) hac interpretatione admissa, etiam apparet ratio, cur scriptor δικαιοσύνη in fine v. posuerit, voluit nimirum primo per se laudare καρπὸν εἰρηνικὸν παιδείας, deinde autem, ut pateret, quem hunc talem fructum laudasset, postremo loco nomen δικαιοσύνης sic gravius pronuntiatum adiecit. 4) potuisset ep. auctor scribere δικαιοσύνην, sed maluit δικαιοσύνης tanquam exquisitius; quam loquendi rationem *Glassius* in *Phil. S. p. 14.* statum regiminis loco appositionis positum dicit. Mihi vero praeferenda videtur eorum interpretum sententia, qui καρπὸν εἰρηνικὸν δικαιοσύνης explicant *effectum, fructum s. praemium probitatis, vitae sanctitatis,* et per hunc καρπὸν εἰρ. δ. intelligunt felicitatem summam in coelo exspectandam. Etenim 1) v. 10. monuerat lectores scriptor, castigationem efficere, ut participes reddamur sanctitatis Dei, quodsi ergo δικαιοσύνη h. l. diceretur καρπὸς παιδείας, eandem repetiisset scriptor sententiam. 2) Verbis v. 10. ut vidimus, inest sententia haec: Deus per huius vitae spatium nos severius tractat, ergo τὸ, ὑστερον alteram vitam spectat. 3) Si eam sententiam exprimere voluisset scriptor, quam illi interpretes verbis subiiciunt, haud dubie perspicuitatis causa scripturus fuisset δικαιοσύνην. 4) Verbum ἀποδίδωμι saepius de praemiis adhibetur, ut *Matth. 6, 4. 2 Tim. 4, 8. al.* 5) γεγυμνασμένοι non sunt simpliciter calamitatibus affecti, sed δι' αὐτῆς scl. παιδείας exercitati, calamitatibus subacti, ita, ut incrementa ceperint in fiducia, patientia, obedientia, omnique virtute christiana. His ita in hac vita exercitatis, disciplina illa praebet virtutis, vitae sanctae καρπὸν εἰρηνικὸν praemium laetissimum, felicitatem summam in regno Messiano exspectandam. Ad hanc interpretationem confirmandam faciunt etiam ea quae v. 14. extr. leguntur. 6) Quod causam attinet traiectionis vocabuli δικαιοσύνης, maxime probabilis est a *Wokenio* (vid. *Wolfius* ad h. l.) allata: ne τὸ, δι' αὐτῆς, si ante hanc vocem collocasset scriptor vocabulum δικαιοσύνης, ad hanc ipsam δικαιοσύνην, non vero ad παιδείαν, ad quam

omnino spectat, perperam à lectoribus referretur. Caeterum *γυμνάζεσθαι* est verbum agonisticum vid. not. ad 5, 14.

12. Finita disputatione de calamitatum utilitate, continuatur cohortatio ad fidei constantiam. Et ut initio huius epistolae partis *νουθετικῆς* 10, 19 sq. de praestantia pontificatus Christi verba fecerat scriptor, atque gravissimas poenas defectoribus minatus erat, cum ne Mosaicae quidem legis contemptus impune cesserit Israelitis (v. 10, 28.), ita iam conclusurus priorem generaliore hortativam huius epistolae partem, v. 12. denuo lectores ad fidei perseverantiam excitat, ita ut de institutorum Dei novorum et veterum discrimine, novorum praestantia agat, et v. 25. hunc in modum argumentetur: si legis Mosaicae contemtores poenas dederunt, multo minus qui Christi signa deserunt, poenas divinas effugient. Haud pauci interpretes contendunt v. 14. extremam epistolae partem ordiri, quae contineat exhortationem ad fidei constantiam cum sanctitate vitae et castimonia coniunctam, variique generis officia lectoribus iniungat v. 14 - c. 13, 1 - 18. Sed si ea quae inde a v. 12 - 29. leguntur diligentius consideraveris, intelliges, scriptorem in huius capituli parte ultima pergere cohortari ad constantem doctrinae christianae professionem, et verba v. 14. 16. cohaerere cum proxime praegressa exhortatione ad fidei perseverantiam vid. not. ad v. 14. et 16. *διὸ quapropter*, cum tam salutarem fructum malorum toleratio fideique constantia pariat. Laudatur locus Ies. 35, 3. ubi propheta populares, Israelitas exules erigit et consolatur. In textu Hebraico ibi legitur: *וְיָקִי יָדַיִם וְיָקִי יָדַיִם כְּשֵׁלוֹת אֲמִצָּה* Hieronymus: *confortate manus dissolutas et genua debilia roborate* LXX. minus accurate: *ισχύσατε χεῖρες ἀνειμένα, καὶ γόνατα παραλελυμένα.* *Böhmius* statuit, epistolae auctorem verba versionis Alexandrinae suo consilio convenienter immutasse. Alii locum memoriter laudatum esse autumant. Mea opinione non laudavit scriptor Iesaias locum, sed verba quibus usus est, quae etiam alias occurrunt erant solennis et Iudaeis usitata illo tempore excitatio. v. not. ad 13, 5. Verbum

παρήμι *de quacunque corporis lassitudine* usurpatur Philo Lib. 1. de Vit. Mos. p. 630. Ε. τά τε σώματα πάρειντο *defecerunt corporibus*, Iudaei inopia aquae laborantes. Ioseph. Ant. 6, 14. 6. ὑπ' ἐνδείας καὶ λιμοῦ παρειμένῃ *cum inopia et fame languesceret*. Eurip. Alc. v. 202. Alcestis moribunda dicitur παρειμένη. De nervorum resolutione legitur ap. Ael. H. V. 1, 7. παρειμένως ἔχοντες *paralytici*. Aretaeus de morbis chron. 1, 7. ἀποπληξία, πάρεσις, παράλυσις, ἅπαντα τῷ γένει ταῦτά. Deinde transfertur ad animum, atque de iis ponitur, qui *animo despondent, animo deficiunt* v. Loesnerus ad h. l. Sir. 2, 14. ubi καρδία παρειμένη iis tribuitur, qui calamitatibus pressi desperant. In versione Alexandrina respondet verbo פֶּרַח et חֵשֶׁךְ יָדַי *manus remissae, languentes et γόνατα παραλελυμένα* Hebraeis imago animi fracti, mentis spe destitutae ut Iob. 4, 2. ubi Iobus firmasse dicitur חֵשֶׁךְ יָדַי LXX χεῖρας ἀσθενοῦς h. e. moerore confectos, eos ad constantiam in rebus adversis excitasse. Sequitur ibi v. 4. γόνασι δὲ ἀδυνατοῦσι περιέθρηκας θάρσος in textu Hebraico legitur גָּמְלָהּ חֵשֶׁךְ בְּרַגְלָיָם *labentis genua corroborasti*. Sir. 25, 23. χεῖρες παρειμέναι καὶ γόνατα παραλελυμένα tribuuntur homini qui ad desperationem pervenit. Zeph. 3, 16. ubi οἱ ο' habent: θάρσῃ Σιών, μὴ παρείσθωσαν αἱ χεῖρες σου. Ut verbum παρίεμαι, ita etiam παραλύεσθαι omnino de iis dicitur, qui *debilitati, viribus defecti sunt* Ioseph. B. I. 3, 8. 6. παρελύοντο αἱ δεξιαὶ pugnantium. Diod. Sic. 20, 72. καὶ ταῖς ὅλαις αἰσθήσεσι διὰ τὸν χρόνον ἤδη παραλελυμένους. Gen. 19, 11. verbum παραλύεσθαι in versione Alexandrina positum extat de iis qui labore defatigati sunt; de iis qui nervorum laxatione et debilitatione laborant legitur ap. Aeschin. Socrat. 3, 9. Matth. 4, 24. Act. 8. 7. Per metaphoram autem adhibetur de iis qui *animo deficiunt*, ut Ier. 6, 24. παρελύθησαν αἱ χεῖρες. 2 Chron. 15, 4. μὴ ἐκλίεσθωσαν αἱ χεῖρες ὑμῶν. Sed verba παρίεμαι et ἐκλίεσθαι usurpantur etiam de athleticis, luctatoribus et cursoribus v. Faber in Agonistico Lib. 1. c. 8. Hinc plures interpretes, ut Wetstenius, Limborchius, Michaelis, Struenseius,

alii, praeceuntibus Chrysostomo et Theophylacto, h. l. et v. 13. christianorum officium cum certamine et cursu comparari censent; atque formulam *παρειμένας χεῖρας* inde explicandam esse monent, quod qui victum se fateretur, manus remitteret. Obiecerunt quidem nonnulli Iesaiam (35, 3.) ad Graecorum ludos respicere non potuisse; hoc vero nostrum scriptorem potuisse, cum initio capitis imagine a palaestra desumpta usus sit, rectissime *Michaelis* ad h. l. animadvertit. Gravius est, quod contra monuerunt alii, obstare huic interpretationi verba v. 13. ultima: *ἵνα μὴ τὸ χῶλὸν ἐκτραπῆ κ. τ. λ.* Quid enim, inquiunt, claudus in stadio? nec difficultas removetur falsa interpunctione *Michaelis*, qui v. 13. post *ὑμῶν* punctum ponit, et *ἵνα μὴ κ. τ. λ.* ad omnia quae praecesserunt refert. Quare alii imaginem petitam esse putant ab iis, qui via, itinere defatigati sunt (sed commemorantur *χεῖρες παρειμένοι*); alii in his *Carpzovius*, *Heinrichsius*, ab aegrotis metaphoram depromptam esse statuunt. Verum enimvero v. 11. praecessit verbum agonisticum *γυμνάζεσθαι*, et initio capitis respexit scriptor rem palaesticam; quare arbitror eam etiam v. 13. et 14. respici. Comparat nimirum scriptor lectores suos demissos et ad defectionem pronos, partim cum athleticis et luctatoribus defatigatis v. 13. partim ex pugno inflicto et compressione claudicantibus v. 14. Philo in lib. de congr. erud. gr. p. 448. A. οἱ μὲν γὰρ προκαμόντες ἀνέπεσον, βαρὺν ἀντίπαλον ἠγησάμενοι τὸν πόνον καὶ τὰς χεῖρας ὑπ' ἀσθενείαις ὥσπερ ἀπειρηκότες ἀθληταὶ nam multi nimis cito defessi sunt, non ferentes laborem, gravem adversarium, manus prae languore demittentes, sicut athletae, qui desperant de victoria. ἀνορθοῦν h. l. notat *attollere in altum*, sensus autem ratione habita: mittere animi languorem, renovare studium remissum; cohortatur enim epistolae conditor lectores ut constanter calamitates perferant, et animum languidiorem ac remissiorem resumant.

13. καὶ τροχιάς ὀρθὰς ποιήσατε τοῖς ποσὶν ὑμῶν] *semitas planas facite pedibus vestris*. Hexametrum excidisse h. l. epistolae auctori, ut v. 26. pentametrum, observant

interpretes. Haud raro accidit optimis solutae orationis scriptoribus, ut non cogitantibus versus exciderent vid. *Wolfius* in *Curis* ad *Iac.* 1, 17. Respexit noster locum *Prov.* 4, 36. ubi legitur: ὀρθὰς τροχιάς ποίει σοῖς ποσὶ, καὶ τὰς ὁδοὺς σου κατεύθυνε. Nomen τροχιά proprie significat *rotae vestigium, das Gleiss, die Wagenspur* v. *Nicand. Theriac.* 876. *Hesychius*: τροχιαὶ, αἱ τῶν τροχῶν χαράξεις. deinde etiam *semitam, viam* ut h. l. *Suidas*: τροχιάς, πορείας, τριβούς. *Hesychius*: τροχιάς, πορείας. Verba huius v. explicanda sunt hunc in modum: vitate, removete in via qua inceditis, omnes salebras, obstacula omnia, ne pedem offendatis, non sine cautione et circumspectione incedite, ne pes claudus plane luxetur, sed coalescat h. e. imagine omissa: vos qui in fide nutatis, removete omnia constantis fidei impedimenta, deponite vexationum et persecutionum metum, amorem rerum terrenarum, neque aures praebete sollicitationibus ad defectum a religione christiana, ne vacillantes magis conturbemini et deficiatis. ἐντρέπειν notat: *declinare, deflectere, detorquere, luxare.* Ad χωλὸν nonnulli suppleant μέλος v. *L. Bosius* de *Ellipsis.* p. 271. *Schaefer.* χωλοὶ dicuntur *claudi, pedibus capti* v. *Matth.* 11, 5. 15, 30. *Act.* 8, 7. et χωλὸν corporis membrum vocatur, cum nervi vigorem suum perdididerunt; χωλὸν quod claudum est h. l. ut vicinia verborum docet, pedem claudum indicat. Alii χωλὸν positum esse putant pro χωλοὶ (*Vulg. vertit: ut non claudicans quis erret*) et verba ita interpretantur: *recta via incedite, neque de ea deflectite, constantes estote, nec patiamini vos ad devia abduci, ne alii in religione nutantes ab ea deficiant.* Sed ea verborum interpretatio quam supra proposuimus, orationis seriei convenientior nobis esse videtur. cf. etiam v. 15.

14. εἰρήνην διώκετε μετὰ πάντων, καὶ τὸν ἀγιασμόν] *studiosi estote pacis cum omnibus et sanctimoniae.* *Rom.* 12, 18. *Si fieri potest, quantum in vobis est, pacem cum omnibus exercete.* Quae h. l. sequitur cohortatio cohaeret cum proxime praegressa cohortatione ad constantiam. Multum enim conferebat ad perseverantiam in religionis

professione pacis atque sanctimoniae studium. Quare scriptor lectores suos exhortatur, ut pacem cum omnibus, etiam adversariis colant, ut neminem laedant, omnia omitant, quae adversarios irritare possint, de iure suo decedant, commoda sua pacis conservationi postponant. „Dissociata societate, ut apposite ad h. l. monuit *Iaspisius*, transitus ad alium coetum facilis est; si praeterea crebris iniuriis inimicos adhuc irritassent, in exitium sane ruissent praecipites.“ *διώκειν* proprie denotat *persequi*; cum is, qui alterum persequitur, summo studio in eo elaboret, ut eum capiat: *διώκειν* ut Latinorum *persequi*, significat etiam *rei alicuius studiosum esse*. Suidas: *διώκειν, ἀντι-εοῦ ἐπιθυμεῖν καὶ ὀρέγεσθαι*. Xen. Cyr. 8, 1. 39. *διώκειν εὐὰ καλὰ*. Eurip. Ion. 440. *ἀρετάς*. Rom. 9, 30. *δικαιοσύνην*. 1 Cor. 14, 1. *τὴν ἀγάπην*. Sir. 27, 8. *τὸ δίκαιον*. Cic. Fin. 1, 21. *artem persequi*. Hebraei eodem modo usi sunt verbo *קָטַף* v. Prov. 15, 10. Hos. 6, 3. Ps. 34, 14. ubi LXX habent: *ζήτησον εἰρήνην, καὶ διώξον αὐτήν*. Per *ἀγιασμόν* Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, Oecumenius, ex recentioribus interpretibus *Bollenius* intelligunt *castitatem* quo significatu hoc vocabulum legitur 1 Tim. 2, 15.; ad hanc sententiam devenisse videntur, quia v. 16. commemoratur *πόρνος*. Sed latiori sensu h. l. capiendum est. Nonnulli *ἀγιασμοῦ* mentionem factam esse statuunt propterea, ut recte intelligeretur cohortatio ad *εἰρήνην*, nempe pacem cum omnibus ita colendam esse, ut simul praecepta religionis, officia Deo debita serventur, non negligantur. *Böhmius*, in cuius sententiam discedere nullus dubito, primum, inquit, *εἰρήνην*, deinde *ἀγιασμόν* adiecit eodem sensu, quo 1 Petr. 4, 15. legimus, non ob male facta pati aliquid debere christianos, sed sanctis moribus, animoque pio praeditos. *οὐ χωρὶς οὐδεὶς ὄψεται τὸν κύριον*] *qua destitutus nemo dominum videbit*, versabitur cum eo i. e. particeps erit felicitatis post mortem summae cf. quae de hac formula observavimus ad Matth. 5, 8. Dissentiunt interpretes, utrum per *τὸν Κύριον* Christus, an Deus intelligendus sit? Vulg. vertit: *Deum*. Ex apposito articulo non colligi potest significari Christum v.

Wineri Diss. de sensu vocum *κρίσιος* et *ὁ κρίσιος* in Actis et Epp. Apostolorr. Erlang. 1828. p. 7. 9. nec *Böhmi* ratio satis idonea videtur, quod h. l. cum christianis agatur, et nil praesidii ad comprobendam hanc sententiam peti potest a loco Hebr. 9, 28. ad quem provocat, cum ille nostro non plane similis sit. Sequitur h. l. v. 15. qui cum v. 14. accurate cohaeret; *μή τις ὑστερῶν ἀπὸ τῆς χάριτος Θεοῦ*, infra v. 23. Deus dicitur *κρίσιος πάντων*, et videtur scriptoris menti obversatum esse effatum Christi, quod Matth. 5, 8. legitur; *μακάριοι οἱ καθαροὶ τῇ καρδίᾳ· ὅτι αὐτοὶ τὸν Θεὸν ὄψονται*. His de causis per τὸν Κύριον, Deum intelligendum esse censeo.

15. *ἐπισκοποῦντες μή τις ὑστερῶν ἀπὸ τῆς χάριτος τοῦ Θεοῦ*] *providentes, ne quis favore Dei inter vos excidat*. Monentur his verbis christiani firmiores ut aliis sint exemplo et incitamento ad constantiam, ut diligenter curent, ne vacillantes a religione desciscant. *ὑστερεῖν ἀπὸ τῆς χάριτος* idem valet quod *χάριτος ἐκπίπτειν* Gal. 5, 4. h. e. non esse participem gratiae divinae, quae propter fidem Christo habitam, salutem aeternam tribuit. Ad *ὑστερῶν* subintelligendum ἢ, de qua forma loquendi v. *Wineri Gramm.* Th. 1. p. 140. et quod vim ac potestatem verbi *ὑστερεῖν* attinet, supra ad 4, 1. a nobis notata. Vocabulum *χάρις* ex plerorumque interpretum sententia religionem christianam h. l. significat, et *ὑστερεῖν ἀπὸ τῆς χάριτος* vertunt: *deficere*; a simplicitate interpretandi recedunt hi interpretes. Indicat potius *favorem Dei*, qui propter fidem Christo habitam, christianis tribuit aeternam salutem per Christum partam cf. v. 22 sq. 24. quo destituuntur ii, qui a religione deficiunt. Caeterum ut intelligenter animadvertit *Böhmius*, quae v. 15 sqq. leguntur, ad unam rem de qua agitur pertinent, e quibus primum *μή τις ὑστερῶν κ. τ. λ.* universum est, quod auctor monere voluit, alterum *μή τις ῥίζα κ. τ. λ.* spectat eo praesertim, ut ne quis aliis desciscendo a christiana professione pessimum exemplum praebeat; tertium *μή τις πρόσως* etc. id. inculcat, quod inter nefandos abominandosque plane sit numerandus homo, qui spreta christianismi

dignitate et felicitate ab eo defecerit. μή τις ρίζα πικρίας ἄνω φύουσα ἐνοχλῆ κ. τ. λ.] *ne qua planta amara propululans tantas excitet turbas, ut multi per eam inficiantur.* Respicitur locus Deut. 29, 18. ubi οἱ ὁ habent: μή τις ἐστὶν ἐν ὑμῖν ρίζα ἄνω φύουσα ἐν χολῆ καὶ πικρία *ne sit inter vos herba quae pariat venenum et absinthium.* ρίζα est *radix, planta* Hebr. שִׁשְׁבִּיל Deut. l. l. Iob. 13, 27. et ρίζα πικρίας positum legitur pro πικρὰ vid. *Vorstius* de Hebraism. N. T. p. 247. πικρὸν *amarum* in versione Alexandrina respondet Hebr. שִׁשְׁבִּיל *venenum*, quod vocabulum etiam Deut. l. l. extat, ubi sermo est de idolorum cultu, et sensus verborum est: videte, ne sit inter vos, qui tanquam herba venenata, animos veneno suo inficiat, qui prono ad idololatriam animo alios seducat. Similis locus est 1 Macc. 1, 11. ubi Antiochus Epiphanes dicitur ρίζα ἁμαρτωλὸς auctor et causa peccatorum. H. l. significatur homo qui aliis auctor et suasor est defectionis a religione christiana, qui alios perturbat, veneno suo inficit, et ad defectum seducit. Ineptam *Trilleri* sententiam (v. *Wolfius* in *Curis* p. 785. et *Carponius* ad h. l.) cui omnis contextus refragatur, metaphoram nimirum h. l. ductam esse a medicamentis, radicibus, herbis et plantis amaris, acute refutavit *Michaelis* ad h. l. ἐνοχλῆν notat *perturbare, turbas excitare, vexare, molestum esse*, Ioseph. Ant. 12, 3. 4. πρόνοιαν δὲ ποιῶ τοῦ ἔθνους κατὰ τὸ δυνατόν, ὅπως μηδενὸς ἐνοχλῆται. *Plutarch.* de tranquill. p. 314. βλασφημίαι, καὶ ὄργαι, καὶ φθόνοι, καὶ κακοπαθείαι, καὶ ζηλοτυπία, ἐνοχλοῦσι δὲ καὶ παροξύνουσι τοὺς ἀνοήτους. Deseruit scriptor hoc verbo usus metaphoram, ut clarius mentem suam exprimeret. Pro ἐνοχλῆ *Grotius, Whitbyus, Millius* Prol. n. 496. legendum esse coniecerunt (ἦ) ἐν χολῆ, ut in vers. Alex. legitur Deut. l. l. quam coniecturam probavit etiam *Valckenarius* in Scholis ad h. l. χολῆ prop. est *fel, die Galle*, deinde de quovis amarore usurpatur, etiam de herbis venenatis vid. not. ad Act. 8, 23. πικρία Deut. l. l. respondet Hebr. שִׁשְׁבִּיל *absinthium*, quod ibi venenis accensetur v. *Rosenmüllerus* ad Deut. l. c. *Simonis* Lex. ed. *Wineri* et *Gesenii Wörterbuch* s. v. שִׁשְׁבִּיל.

Sed vulgarem lectionem ἐνοχλῆ omnes libri antiqui nostro loco tuentur, et haec lectio in codicem Alexandrinum versionis Graecae irrepsit. Epistolae conditor sensum potius loci Deut. 29, 18. expressit, quam verba servavit. *μιαίνειν* *infigere, contaminare*, sensu usurpatur physico atque morali, de pollutione venerea legitur ep. Iud. v. 8. ubi *σάρκα μιαίνειν* dicuntur ii, qui varia libidinum genera exercendo, et corpus et animum contaminant; de pollutione ex lege Levitica legitur Levit. 13, 8. 11. 14. ubi de lepra sermo est. Tob. 3, 9. *μεμιασμένος* pollutus sepultura cadaveris. Sensu morali Tit. 1, 15. ubi *μεμιασμένοι* iunguntur *ἀπίστοις*, et addita leguntur verba: *μεμίανται αὐτῶν καὶ ὁ νοῦς καὶ ἡ συνείδησις*. In hoc orationis complexu verbum *μιαίνειν*, ut bene monuit *Böhmius*, apta ambiguitate de *ρίζα* adhibitum est, ut simul adesset cogitatio hominis corruptoris, herbae autem notatio non prorsus abesset.

16. *Ne quis intersit coetui vestro scortator vel profanus, Esavo similis, qui pro edulio uno, ius primogeniturae vendidit* cf. Gen. 25, 33 sq. In constituendo sensu vocabuli *πόρνος* interpretes inter se discrepant. Plerique vulgarem nominis *πόρνος* significationem, qua *scortatores* proprie sic dictum declarat, retinendam esse contendunt. Nonnulli hoc vocabulo omnino *hominem scelestum, facinorosum*, significari putant. Alii (quorum in numero sunt *Carpzovius, Storrius, Moldenhauerus, Böhmius*) *idolorum cultorem, desertorem religionis verae, h. e. christianae* hoc nomine insigniri censent; quae quidem sententia mihi verissima videtur. Causae quare ita statuam, hae sunt: 1) Defectio a religione vera, cultus idolorum in literis sacris saepius comparatur cum scortatione et adulterio, atque verbis *πορνεύειν, πορνεία, μοιχεία* insignitur, ut Ier. 2, 20. Ez. 16, 35. Sir. 46, 11. *ὅσων οὐκ ἐξέπορνευσεν ἡ καρδία, καὶ ὅσοι οὐκ ἀπεστράφησαν ἀπὸ κυρίου* ubi v. *Bretschneiderus*. Iac. 4, 4. *μοιχοὶ καὶ μοιχαλίδες* homines perfidi. 2) Deut. 29, 18. quem locum epistolae auctor v. 15. respexit, sermo est de idolorum cultu, et hic ipse noster locus v. 15 sqq. de *ἀποστασία* agit. 3) neque nos h. l. hic vocabuli *πόρνος* usus offendere potest, cum tota oratio in

hoc capite imaginibus distincta sit multis et variis. 4) addita voce βέβηλος accuratius vim nominis πόρνος scriptor constituit. 5) Alia huius nominis ratio est 11, 31. ubi Rahaba solenni cognomine lectoribus noto vocatur ἡ πόρνη, et 13, 4. contextus evidenter docet vocabulum πόρνος proprio significato accipiendum esse. 6) Esavus Gen. 36, 2. perhibetur feminas idolorum cultui deditas in matrimonium duxisse, et scriptores Iudaici, eum omnino hominem scelestum, inprimis autem idololatriae deditum fuisse tradunt v. *Wetsten*. 7) Particula ἢ saepius connectit fere synonyma vid. not. ad 2, 6. Itaque πόρνος h. l. dicitur christianus, qui a religione christiana deficit, quam defectionem noster alias dicit defectionem a Deo vero v. 3, 12. βέβηλος dicitur homo profanus, levissimus, religionis ac sacrorum contemtor, cui nihil est sanctum ut 1 Tim. 1, 9. ubi copulantur ἀνόσιος et βέβηλος. Eodem sensu Antiochus 3 Macc. 2, 14. nuncupatur βέβηλος. Schol. ad Soph. Oed. Col. v. 10. βέβηλος ἀνὴρ, ὁ μιαρός. Hesychius: βέβηλον, τὸ μὴ ἱερόν καὶ ἄθρον. Esavus vocatur βέβηλος, quia vendidit primogenituram, cuius magna dignitas, magna iura erant (primogeniti patris personam in familia referebant, duplicem portionem bonorum paternorum accipiebant v. Gen. 25, 20. 27, 29. Ex. 12, 24. 2 Chr. 21, 3. Gen. 25, 22. Deut. 22, 17. cf. *Michaelis Mos. Recht Th. 2. §. 79. 84. Iahnii bibl. Archaeologie d. Hebr. Th. 1. B. 2. p. 282 sq.*) quae in gente Abrahami cum promissionibus divinis coniuncta erat. μιᾶς βρώσεως emphasis inest vocabulo μιᾶς, unum cibum semel vescendum, brevi oblectaturum, cum iactura rei illo cibo emtae perpetua foret et gravis. τὰ πρωτοτόκια iura et privilegia primogeniti; reperitur hoc vocabulum tantum in versione Alexandrina Gen. 25, 32. s. 27, 36.

17. Exemplo Esavi docet scriptor, christianos qui propter commoda terrena, exilia, caduca et brevia religionem Christi spernerent, ab eaque desciscerent, irreparabile damnum sibi contrahere, eos non posse consequi praemia, quibus Christi cultores, fidei constantia conspicui in altera vita ornetur, 10, 25 sqq. nec Esavum iura et com-

moda primogeniti recepisse cf. Gen. 27, 33 sqq. ἵστέ non ver-
tendum cum Vulgato interprete *scilote*, sed reddi debet *sci-
tis*, per indicativum; monere voluit ep. auctor lectores, ut
rem omnibus notam diligenter perpenderent. καὶ *quamquam*,
ut Apoc. 3, 1. Ioh. 9, 30. Luc. 18, 7. al. μετέπειτα post ven-
ditam primogenituram. τὴν εὐλογίαν non quamvis bono-
rum apprecationem, sed quae ipsi primogenito destinata
erat. ἀπεδοκιμάσθη *repulsam tulit* Diod. Sic. in Excerptis
l. 6. de virt. et vit. p. 556. quem locum *Münthius* attulit,
ἐπεθύμησε Πυθαγόρειος γενέσθαι ὦν δὲ χαλεπὸς καὶ
βίαιος τὸν τρόπον, ἀπεδοκιμάσθη in *Pythagoreorum col-
legium adscribi postulavit* (Cylo Crotoniata, vir civitatis
suae longe princeps), *repulsam tulit, quod natura violentus
ac intractabilis esset*. Esavus non omni quidem prece
fausta caruit v. Gen. 27, 37 sq. sed illa tamen quae com-
petebat primogenito. Noluit Isaacus pater in Esavi gra-
tiam, ea quae Iacobo apprecatus erat retractare, et vota
irrita declarare, atque repetere, nec vero etiam potuit.
„Credebant enim, ut animadvertit *Rosenmüllerus* ad Gen.
27, 33. eo aevo, non irritas esse patris morientis preces,
sed eas iterari non posse, quasi Deus patri potestatem
fecisset, semel tantum liberis precandi quod vellet, si pre-
ces ratas esse cuperet, atque iteratas, aut immutatas, se
exauditurum negasset.“ μετάνοια significat *consilii muta-
tionem* ut ap. Xen. Cyr. 1, 1. 3. μετανοεῖν *mutare consi-
lium* Diod. Sic. 15, 47. Prov. 24, 32. ὕστερον ἐγὼ μετενόη-
σα *sententiam mutavi* et h. l. deinde etiam *poenitentiam*,
dolorem ex facto antea perpetrato v. Luc. 17, 3. 4. τόπος
locus, per metaphoram, *potestatem, facultatem, occasi-
nem, concessionem* declarat Liban. ep. 200. τῇ μεγαλοψυ-
χίᾳ τοῦ βασιλέως εὐρέθη τόπος. 1 Macc. 9, 45. οὐκ ἔστι
τόπος τοῦ ἐκκλῖναι *non est occasio evadendi*. Sir. 38, 12
ἰατρῶν δὸς τόπον *ulere opera medici*. cf. etiam not. ad 8, 7.
Cic. ep. ad Div. 3, 6. 14. *de tuo in me animo iniquis secus
existimandi videris nonnihilo loci dedisse*. Plin. epp. 10, 97.
10. *ex quo facile est opinari quae turba hominum emen-
dari possit, si fiat poenitentiae locus*. Iam verba nostra
nonnulli reddunt: locus i. potestas ei non contingebat poe-

nitentiae fructus percipiendi, etsi cum lacrimis quaesitos, ut *μετάνοια* fructus poenitentiae indicet, Esavus poenitentia non potuit detrimentum sibimet illatum reficere. Sed simplicior et orationis seriei cum maxime conveniens, et plerisque interpretibus probata interpretatio ea est, qua *μετάνοια* refertur ad Isaacum patrem, hoc sensu: neque precibus, neque lacrimis (Gen. 27, 34. *ἀνεβόησε [Ἡσαῦ] φωνὴν μεγάλην καὶ πικρὰν σφόδρα*) Esavus impetrare potuit mutationem consilii, permovere potuit patrem, ut in ipsum transferenda censeret, quae in Iacobum contulerat vota. Verte cum *Schotto*: *cum ei locus, potestas, consilii patris mutandi non contingeret*. Pronomen *αὐτήν* interpretes oppido multi, praeunte Theophylacto, ad *εὐλογία* referunt, quod omnino linguae leges ferunt, pronomina enim saepius ad remotius nomen pertinent vid. ad 9, 2. sed rectius cum *Heinrichsio*, *Böhmi*o, aliis, *αὐτήν* refertur ad *μετάνοιαν*.

18. Admonens scriptor lectores de perseverantia fidei, argumentum repetit a religionis christianae praestantia, quae non, ut Mosaica, severa sit, molesta, ubivis minabunda, sed salutem promittat (Hebr. 8, 6. coll. Matth. 11, 28.), gaudium, spem atque fiduciam instillet. *γὰρ* referri debet ad cohortationem quae inde v. 12. legitur ubi v. not. Respiciuntur loci Ex. 19, 20 sq. Deut. 4, 5. et 11. quo ultimo loco verba extant haec: *καὶ προσήλθετε, καὶ ἔστητε ὑπὸ τὸ ὄρος· καὶ τὸ ὄρος ἔκαίετο πυρὶ ἕως καρδίας τοῦ οὐρανοῦ, σκότος, γνόφος, θύελλα*. Verbum *προσερχεσθαι* cuius frequens est in hac epistola usus in re sacra, cum dilectu positum est; adhibetur enim etiam de iis, qui ad aliam religionem transeunt, et 1 Petr. 2, 4. coll. Matth. 11, 28. *πρὸς Χριστὸν προσερχόμενοι* dicuntur ii, qui ad Christi signa se contulerunt. In monte Sinaítico lex data erat Israelitis, hinc formula *accessisse ad montem Sinai*, in hac verborum complexione idem valet quod, amplexum esse religionem severam, qualis Mosaica est. Cogitantur autem, ut *Knappius* animadvertit in Opuscc. p. 238. ed. 2. Israelitarum ecclesiae adscripti, accedentes et adstantes ad montem *Sinai* v. 18. 20. qui vero novae civitati a Chri-

sto institutae se addixerunt, dicuntur in *Sione* monte versari v. 22. *ψηλαφώμενον ὄρος* haud pauci interpretes, qui in hunc locum commentati sunt, explicant: *mons de coelo tactus*, fulmine tactus. Notant, verbum *ψηλαφᾶν* quod proprie significet *contrectare*, *palpare* v. LXX. Ies. 59, 10. Gen. 27, 12. Luc. 24, 39. Aristoph. Concionatr. v. 314. etiam dici de rebus quae quocumque modo attingantur v. *Kyrkios* ad h. l. et scriptores Hebraeos, Graecos atque Latinos, verba *נגע*, *θίγειν* s. *θιγγάνειν* *tangere*, de fulminis ictu s. tactu frequenter usurpare, ut Ps. 104, 32. LXX. *ὁ ἀπτόμενος τῶν ὄρέων, καὶ καπνίζονται*. Ps. 144, 5. *ἄψαι τῶν ὄρέων καὶ καπνισθῆσονται*. Plutarch. Sympos. 4. qu. 2. p. 665. (quem locum *Kyrkios* excitavit) de fulmine: *οὔτε τῆς ἐσθῆτος ἔθιγε neque hominis vestem attingit*. Liv. 27, 7. *tacta de coelo multa*. Id. 14, 19. *tactus fulmine*. Virg. Ecl. 1, 17. *De coelo tactas memini praedicere quercus*. Monent praeterea interpretes illi, montem Sinai cum populus Israeliticus legem acciperet, historia teste v. Exod. 19, 16 sq. Deut. 4, 11. 15. de coelo tactum fuisse, inter fulmina et tonitrus arsisse. *Kyrkios* participium *ψηλαφωμένω* construendum esse praecipit cum voce *πυρὶ*, *non accessistis ad montem igne tactum et adustum*. *Heinrichsius* *κεκαυμένω* coniungit cum *ὄρει*, et *πυρὶ* quod positum sit pro *διὰ πυρός*, refert tam ad *ψηλαφωμένω* quam ad *κεκαυμένω*, ut verba sonent: *mons tactus igne et combustus*. In eadem sententia fuerunt *Wolfius* et *Moldenhauerus*, quorum posterior vertit: *zu dem vom Feuer berührten und im Feuer stehenden Berge*. Ad *πυρὶ* subintelligunt *ἐν*: Alii *ψηλαφώμενον ὄρος* interpretantur *mons contrectabilis*, *fühlbar*, *berührbar*, ut terrenae materiae coelestis et spiritualis mons Sinai opponatur, quae sunt verba *Bezae* ad h. l. Scilicet *ψηλαφώμενον ὄρος* idem valet quod *ψηλαφητὸν* qui participii usus Hebraicus est v. *Glassius* Phil. S. p. 342 sq. *Gesenius* *Lehrgeb.* p. 791. quamquam Graeci non prorsus abhorrent v. *Elsnerus* ad Gal. 2, 11. *ψηλαφητὸν* autem saepe idem significat quod *αἰσθητὸν* vel quicquid sensu percipitur aut investigatur quovis modo, ut *ψηλαφ*

φᾶν legitur Act. 17, 27. Latinorum. *contrectare*. Tacit. Ann. 3, 12. *oculis contrectare*. Cic. Tusc. 3, 15. *mente contrectare*. Quinctil. Institut. 5, 10. 116. *ius quod sit incorporale, apprehendi manu non posse*. Et Sinai mons, ut recte animadvertit *Κναρπιος* Opuscc. p. 240. h. l. appellatur ψηλαφητὸς s. αἰσθητὸς h. e. ἐπίγειος coll. v. 25. (*der in die Sinne fallende, der sichtbare, irdische*) propterea, quia monti Sion ἐπουρανίῳ v. 22. cf. etiam v. 25. opponitur, quo in monte, ea tantum quae mente atque animo perspici possunt, νοητὰ, πνευματικὰ spectantur. Ad refellendam priorem interpretationem: *fulmine tactus*, verissime viri docti observarunt, de fulminibus adhiberi quidem ἀπτεσθαι, θίγειν, non autem verbum ψηλαφᾶν, et ψηλαφώμενος simpliciter sumtum durius explicari *fulmine tactus*, quodsi vero coniungatur cum πυρὶ, haud facile perspici, cur tale hyperbaton scriptor fecerit; languidiorem etiam existere orationem, duobus de eadem re citra necessitatem adhibitis vocabulis, et hoc alienum esse a scriptoris nostri succinctius fere scribentis ingenio. Coniungendum ergo est ψηλαφωμένῳ cum voc. ὄρει, verbo autem καίεσθαι frequenter iungitur vocabulum πῦρ, ut Apoc. 8, 8. ὄρος πυρὶ καίόμενον. Ex. 3, 2. βάτος καίεται πυρὶ et illis ipsis in locis quos noster respexit Deut. 4, 11. 5, 23. 9, 15. Ex hactenus dictis simul sponte cogitur, alienissimam esse ab hoc loco *Patricii, Iunii, Wallii* coniecturam, etiam a *Wolfio* refutatam, legendum esse οὐ ψηλαφωμένῳ, ut ad praeceptum de monte Sinai non tangendo datum, v. Ex. 19. respiciatur. Caeterum nomen ὄρει deest in AC. 17. 47. et 4 ap. *Matth. Syr. Erp. Copt. Aeth. clar. harl. Chrysost. Millius* ad h. l. recte illud retinendum esse censuit, cum hoc postulet etiam antithesis quae inter montem Sinai et montem Sion intercedat, quam hic prae oculis habuerit scriptor. Sed in Prolegg. (n. 1071.) ei probabilius visum est, lectorem quempiam, maximè cum hic agatur de sensibili et ardenti igne, qui in monte Sinai conspectus erat, ad oram codicis, seu inter lineas posuisse ὄρει, ut esset quod alteri ὄρει responderet. Verum vulgarem lectionem tuetur plurimorum optimorumque

codd. auctoritas, et omitti potuit librariorum incuria. καὶ κεκαυμένῳ πυρὶ] *et igne accensum*. Haec verba *Knappius* Opuscc. p. 241. non cum prioribus cohaerere, sed ardentem in monte ignem separatim scriptorem commemorasse statuit. Quam tamen sententiam ab aliis iam prolata improbavit *Cramerus*, et accuratius refutavit *Böhmius*, cuius verba adscribere liceat. Primum enim, inquit, κεκαυμένον πῦρ esset *incensus ignis*, non, *ardens ignis*, ideoque nec id. qd. πῦρ καιόμενον εἰς τοῦ οὐρανοῦ, ut *Knappius* explicat, quam differentiam τοῦ, καιόμενος, et τοῦ, κεκαυμένος, si vel maxime spernendam putes, quam nos quoque nolumus aestimare plurimi, certe tamen, si ipsum πῦρ, noster, vel κεκαυμένον, vel καιόμενον voluisset dicere, participium neutiquam ante hoc substantivum, sed post fuisset collocandum, quem iustum vocabulorum ordinem cur noster invertisset, ratio nulla verisimilis afferri posset. Deinde quam minime memorabilis, imo paene inepta res esset *incensus* nempe ignis, vel etiam *ardens*, sic simpliciter dictus, cum alius quam talis, vix appellari ignis queat; et id quidem in scriptore, a quo omnis pleonasmus plane alienus sit. Denique num est probabile, nostrum hunc, de quo loquebatur montem, non nisi ψηλαφώμενον h. e. *contractabilem* cognominasse, in quo nihil inesset praeter hoc, verum fuisse hunc montem, non figurate dictum, qualis quidem est, quicumque in terris est, ut igitur, nisi quid addidisset praeterea, quem potissimum nunc appellasset montem, nullo pateret vocabulo! καὶ γνόφῳ, καὶ σκότῳ, καὶ θυέλλῃ] *et nebulam, et tenebras, et procellam*. Particula καὶ toties repetita, vim orationis auget. Eadem verba, alio tamen ordine leguntur Deut. 4, 11. σκότος, γνόφος, θυέλλα. Ex. 19, 16. νεφέλαι γνοφώδεις memorantur. γνόφος *nubes densa et caliginosa, nebula, coelum nubilum et caliginosum* Ex. 20, 21. Μωϋσῆς δὲ εἰσῆλθεν εἰς τὸν γνόφον, οὗ ἦν ἐκεῖ ὁ Θεός· ubi in textu Hebraico extat חֹמֶט caligo. Sir. 45, 5. καὶ εἰσήγαγεν αὐτὸν (Mosen) εἰς τὸν γνόφον. Deut. 1. 1. 5, 22. Ies. 44, 22. respondet Hebr. נֶבֶל *nubes*, ut Iob. 3, 5. ubi *Aquila* vertit; νέφωσις *nubilum*. Symmach. ἀχλύς *caligo*,

Theodotion: *συννέφεια nubium collectio*. Etym. M. γνόφος, *συννέφεια, ο ζοφώδης ἀήρ*. Eustath. in Π, μ'. p. 489, 16. ἀπὸ τοῦ νέφος, νόφος, καὶ γνόφος Αἰολικόν. σκότος] „Auctores sacri et τὸν σκότον masculino genere Hebr. 12, 18. et τὸ σκότος neutraliter dixerunt Matth. 4, 16. 6, 23, 8, 12. utrumque Atticis in usu fuit, neutrum tantum reliqui Graeci habebant. Schol. ad Eurip. Hec. 1. interpp. ad Moerid. p. 354. Promiscuus usus in sermone communi ex Atticorum igitur sermone repetendus.“ Sunt verba *Planckii* in Diss. de vera natura atque indole orationis Gr. inserta Commentatt. theoll. a *Rosenmüllero, Fuldnero et Maurero* editis (Lips. 1825.) Vol. 1. P. 1. p. 143. Pro σκότῳ ACD* 17. 31. 39. 71. 73. 80. habent καὶ ζόφῳ, quam lectionem *Griesbachius* et *Böhmius* aequalem habendam esse statuunt, cum ζόφῳ facilius mutari potuerit in σκότῳ, et σκότος Deut. 4, 11. legatur. Vocabulo ζόφος *Symmach.* Ps. 10, 2. expressit Hebr. לְחֵשֶׁת *caligo, tenebrae*. *Hesychius*: ζόφος, σκότος, ἀχλὺς, ὀμίχλη, δυσθυμία, δυσμή *tenebrae, caligo, nebula, animi moeror, solis occasus*. Mihi vulgata lectio retinenda videtur, partim ob plurium codd. auctoritatem, partim etiam propterea, quia noster respexit verba versionis Alexandrinae historiam hanc referentis. Explicuerat fortassis aliquis vocabulum γνόφος per ζόφος vid. Etym. M. s. γνόφος, et ita in textum migravit, atque omissum est nomen σκότος. Fortassis etiam, ut *Knappius* suspicatur, scriptum voc. ζόφος quod est masculini generis, ob opinatam in genere prioris vocabuli insolentiam, cum σκότος alibi in libris N. T. neutrale nomen, hoc vero in uno loco masculinum sit (ὁ σκότος, σκότου, σκότῳ). Θύελλα] *turbo, procella*. Homer. Odys. ε', 317. ἀνέμων θύελλα. Aristotel. de mundo c. 4. p. 120. ed. *Karr.* Θύελλα δὲ, πνεῦμα βίαιον, καὶ ἄφνω προσαλλόμενον *ventus vehemens et repente prosiliens*. *Hesych.* Θύελλα, ἀνέμου συστροφή, ἢ ὄρμη, ἢ καταιγίς.

19. καὶ σάλπιγγος ἤχῳ, καὶ φωνῇ ῥημάτων] *et ad tubae sonitum, atque vocem effatorum*. Dei Regis adventum buccinarum clangor nuntiabat; tonitrua quae Dei legislatoris adventum indicabant h. l. cum tubae sono comparan-

tar. Loci paralleli sunt: Ex. 19, 13. 16. 19. 20, 18. Illo loco Ex. 19, 16. οἱ ο' habent: φωνὴ τῆς σάλπιγγος ἤξει, sed v. 19. φωναὶ τῆς σάλπιγγος· et 20, 18. ἡ φωνὴ τῆς σάλπιγγος, pro quo noster ἤχος dicere maluit, quia, ut *Klappius* animadvertit, statim mentio facienda erat τῆς φωνῆς ῥημάτων. Cum Ex. 19, 16. 20, 18. discernatur tubae sonus a tonitribus, *Schmidius* in *Obs.* super ep. ad Hebr. per tubae sonum intelligit strepitum aeris, qui tubae clangorem referret, et crescente sono Deum appropinquantem indicaret. *Hezelius* et *Rosenmüllerus* Ex. 19, 13. verba לְהִיבִיבֵנָהּ cum trahet tuba explicant: cum longiore sonitu canet s. si tonitruum sonus similis erit tubae clangori, et *Hezelius* animadvertit, diversum esse tonitruum sonum pro diversitate locorum. Intelligendus ergo videtur Ex. l. l. tonitrus vehementior, longius sonans, qui indicabat Iovae adventum et praesentiam. φωνὴ ῥημάτων vox Dei legem promulgantis, tonitrua in quibus Deus verba legis promulgabat. φωνὴ tonitrua Hebr. לִיָּרָה Ex. 20, 18. infra v. 26. hinc φωναὶ et βρονταὶ tanquam synonyma coniunguntur Apoc. 11, 19. φωνὴ βροντῆς Sir. 43, 19. ἧς οἱ ἀκούσαντες παρητήσαντο μὴ προστεθῆναι αὐτοῖς λόγον] quam, qui semel audierant, deprecati sunt, ne porro sibi ita a Deo verba fierent: παραιτεῖσθαι ut Lat. deprecari, adhibetur de iis qui veniam petunt, se excusant, ut Luc. 14, 18. ubi v. not. *Suidas*: παραιτεῖσθαι — συγγνώμην αἰτεῖν· et de iis, qui precibus aliquid declinant, ut adeo significet recusare v. nos ad Act. 25, 11. ἧς intell. φωνῆς. Particula μὴ in nonnullis codd. deest. Videlicet librarii eam omiserunt, quia in verbo παραιτεῖσθαι comprehensa est negatio, sed non reputarunt Graecos huius generis verba sequi iubere particulam μὴ v. *Vigerus* p. 459. ed. *Herm.* et *Matthiae Gramm. Th.* 2. §. 534. *Ann.* 4. μὴ προστεθῆναι κ. τ. λ. Deut. 5, 25. Ex. 20, 18 sq.

20. Neque enim ferre poterant illud edictum Dei: etiam animal, si tetigerit montem, lapidibus obruatur. Ex. 19, 12. 13. in versione Alexandrina legitur: καὶ ἀφορεῖς τὸν λαὸν κύκλω λέγων· προσέχετε ἑαυτοῖς τοῦ ἀναβῆναι εἰς τὸ ὄρος, καὶ θίγειν τι αὐτοῦ· πᾶς ὁ ἀψάμενος τοῦ

ὄρους, θανάτῳ τελευτήσῃ. 13. οὐχ ἄπτεται αὐτοῦ χεῖρ· ἐν γὰρ λίθοις λιθοβοληθήσεται, ἢ βολίδι κατατοξευθήσεται· εἴαν τε κτῆνος, εἴαν τε ἄνθρωπος, οὐ ζήσεται. Repetiit ea tantum, quae auditores imprimis perturbasse et affecisse videri debebant, ut rei sacrae Mosaicae severitatem demonstraret. Tanta erat in hac legislatione severitas, ut ne animalibus quidem brutis et inscientibus, quae cancellos sacros monti circumductos Ex. 19, 12. 23. attingerent, parceret. φέρειν *ferre, sustinere* Hesych. φέρειν — ὑπομένειν. Xen. Anab. 3, 1. 23. σώματα ἰκανώτερα καὶ ψύχη, καὶ θάληπη, καὶ πόνους φέρειν. Herodi. 3, 13. 4. μὴ φέροντά τε τὰς εἰς αὐτὸν ὕβρεις. Lucian. dial. mort. 15, 4. extr. φέρειν et ἀνέχεσθαι Herodi. 4, 14. 19. φέρειν et ὑπομένειν coniunguntur. Verbum διαστελλέσθαι *edicere, interdicare*, hac notione maxime apud recentiores Graecos scriptores adhibitum legitur, ut ap. Polyb. v. *Reiskii* Animadvv. ad Auctt. Græc. Vol. 4. p. 153. Diod. Sic. p. 262. B. v. *Münthius* ad Marc. 6, 43. Participium τὸ διαστελλόμενον, ut τὸ φανταζόμενον v. 21. vim substantivi obtinet v. *Fischerus* Animadvv. ad *Weller*. Vol. 1. p. 323 sq. *Matthiae Grammatik* Th. 2. §. 269. 570. Verba vulgatae lectionis huius v. ultima ἢ βολίδι κατατοξευθήσεται *aut iaculo transfigatur* in plurimis et probatissimis codd. non extant, nec in verss. antiquis expressa sunt, eaque e scriptoribus ecclesiasticis Graecis, nullus praeter Oecumenium legit. Nempe migrarunt e versione Alexandrina in h. l. quare ea rectissime ex ordine eiecerunt *Bengelius, Griesbachius, Matthaeius, Knappius, Schottus*, et cancellis inclusit *Vaterus*.

21. οὕτω φοβερὸν ἦν τὸ φανταζόμενον] *adeo terribile erat illud visum*. Haec interposita esse putant tanquam in parenthesi *Er. et Seb. Schmidius, Griesbachius, Schottus, Knappius, Vaterus* al. etiam *Wetstenius* post καὶ et φανταζόμενον interpungit. Recte. Neque desunt, ut annotavit *Knappius* Opusc. p. 244. eiusmodi parenthesisum parenthesisibus insertarum exempla in Graecorum Latino- rumque scriptis, oratorum praecipue, velut ap. Cic. in Orat. pro M. Coelio c. 3. extr. et alibi saepe. Iam vero

particula καὶ (id. qd. ἀλλὰ καὶ) cum verbis Μωσῆς εἶπεν ita coniungenda: *et vero Moses ipse dixit*. Illud spectaculum ipsi etiam Mosi, quamvis Dei ministro et interpreti terrorem iniecit. τὸ φανταζόμενον visum quod apparebat, oblata species et imago, minime quidem fictitia. Nam verbum φαντάζεσθαι de quavis, sive vana et fictitia, sive vera specie et imagine usurpatur Herodi. 8, 3. 21. ὅπερ εἴτε ἀληθῶς ἐφαντάσθη τισὶν quod utrum vere visum sit a quibusdam. Ael. H. V. 13, 1. ἔκ τῆς πρώτης φαντασίας ἐκπλήττειν primo ignis conspectu perterrere cf. Valckenarius ad Eurip. Phoen. v. 93. Creuzerus ad Plotin. de pulcrit. p. 135 sq. H. l. intelliguntur fulgura, tonitrua, caligo v. 18. 19. Ex. 20, 18. ἔκφοβός εἰμι καὶ ἔντρομος] *terrore repletus sum et contremisco*. Fuerunt qui existimarent, epistolae auctorem respexisse verba Mosis quae leguntur Deut. 9, 19. καὶ ἔκφοβός εἰμι διὰ τὴν ὀργὴν καὶ τὸν θυμὸν, ὅτι παρωξύνθη κύριος ἐφ' ὑμῖν, τοῦ ἐξολοθρεῦσαι ὑμᾶς· atque maioris emphaseos causa addidisse verba καὶ ἔντρομος. Ibi autem non est sermo de legislatione, sed de eo tempore, quo Moses post legem conditam, quoniam Israelitae vitulo aureo sacra fecerant, Dei iram pertimuerit coll. Ex. 31. Böhmius igitur, ut hanc difficultatem removeret, statuit, respexisse nostrum locum Deut. 9, 19. et rhetorico artificio verba huc, quo non spectarent, transtulisse, ut ostenderet plenam fuisse terroribus institutionem Mosaicam. Cui sententiae subscribo. Alii opinati sunt haec Mosis verba epistolae conditori, aliunde, vel ex traditione vel ex libro apocrypho comperta fuisse.

22. Quam ornate v. 22 sq. singula dicta sint, intelliges, si reputes nudam et simplicem sententiam esse hanc: vos accepistis religionem praestantiorē, laetiorē, aeterna vita beatam. Ut declararet scriptor, hanc beatitudinem Christi cultoribus certissimam esse, adeo certam, ac si ea iam perfruerentur: adiistis, inquit, coelum, vitam coelestem ipsam. Non esse h. l. sermonem de ecclesia christiana, qualis his in terris est, pro qua sententia dixerunt Baumgartenius, Moldenhauerus, Cramerus, Struenseius, Blaschius (in Systematisch. Kommentar. üb.

d. B. a. d. Hebr. Th. 1. p. 113. v. Dindorf. ad h. l.) alii; sed cogitandum esse coelum, vel inde apparet, quod commemorantur v. 22. 23. ἄγγελοι et πνεύματα δικαίων τετελειωμένων, haec interpretandi ratio contextui apprime congruit, simplicitate et intelligendi facilitate sese commendat, ad eamque confirmandam faciunt quae 9, 11. 13, 14. coll. 11, 10. 14. leguntur. Caeterum, ut verissime observavit Knappius Opusc. p. 247. cuius verba a me impetrare non possum quin apponam, diversa a reliquis sententia in singulis his incisis inest; nec tamen ita haec disponuntur, ut honoris ac dignitatis ratio undequaque habeatur, sed ordo saepe promiscuus est et arbitrarius, tametsi horum propinqua cognatio est v. Luc. 20, 36. Matth. 22, 30. Nam interiicitur mentio ecclesiae primum genitorum, in coelo quidem descriptorum, sed in terra adhuc versantium (v. 23.) item Dei (v. 23.) qui coeli et terrae civibus moderator et iudex praesit. At Christo Soteri postremus omnium, h. e. eminentissimus locus adsignatur, ut immortalis huius merito magis commoveamur, firmiterque animis nostris infixam haereat persuasio illa, huic uni beneficia tot ac tanta deberi. Quod vero Christo non iudicem Deum, sed manes hominum proborum proxime iungit noster, id ex more apostolorum, Pauli praesertim facit, ut qui animas has sanctiores in coelo cum Christo arctissime coniunctas cogitare soleant Phil. 1, 25. 2 Cor. 5, 6-8. 2 Tim. 2, 12. ἀλλὰ προσελήλυθατε Σιών ὄρει] sed accessistis ad Sionem montem. Oecumenius: τὸν οὐρανὸν καλεῖ Σιών ὄρος καὶ Ἱερουσαλήμ· ὅθεν ἐπάγει ἐπουρανίω. Nomen ἐπουρανίω ad ὄρει et πόλει referendum est vid. not. ad 8, 2. Credebant Iudaei in coelis esse urbem similem Hierosolymis terrenis vid. not. ad 11, 10. add. 9, 23. 24. 13, 14. nec Hierosolyma coelestia Sione monte carebant v. Apoc. 14, 1. 21, 2. ad has Iudaeorum opiniones accommodate scripsit epistolae auctor. πόλις Θεοῦ ζῶντος] et urbem Dei vivi: ζῶντος vid. not. ad 3, 12. Hierosolyma terrestris, quia in hac urbe Dei templum, adeoque urbs Deo sacra erat, nuncupatur Ps. 87, 3. urbs Dei add. 48, 2. Matth. 5, 35. πόλις τοῦ μεγάλου βασιλέως urbs magni illius

regis, Dei. Sic quoque *Sion* Ps. 68, 17. dicitur mons, quem Deus sedem suam esse vult coll. Ps. 132, 13. Non una est virorum doctorum de interpunctione verborum: καὶ μυριάσιν ἀγγέλων πανηγύρει sententia. Vulgo ita distinguuntur: καὶ μυριάσιν ἀγγέλων, πανηγύρει καὶ etc. Hanc interpunctionem defendit etiam *Noesseltus* in *Exercitt. sacrr.* p. 184. „Etiamsi, inquit, τὸ, καὶ caeteris omnibus sententiis praepositum, ante πανηγύρει desiderari non debere videatur; recte quidem illud omissum fuerit, si verba πανηγύρει et quae sequuntur, in appositione posita sint, atque ista πανηγύρει καὶ — ἀπογεγραμμένων declarandi caussa s. descriptionis instar adiecta, quod quidem nobis videtur. Quidni enim angeli primi, aut prius inter coelites numerati dicantur, quam homines qui longè post eos in beatorum sedem tanquam adscriptitii pervenerant?“ (cf. *Michaelis* ad h. l.) Vertit: *et ad infinitam copiam angelorum, celebrationem* (Cic. Off. 1, 4.) *videlicet ac coetum eorum, qui priores in coelis adscripti fuerunt.* Rectius vero *Seb. Schmidius, Bengelius, Chr. Frid. Schmidius, Griesbachius, Knappius, Vaterus* post μυριάσιν et πανηγύρει interpungunt, quibus et *Böhnius* adstipulatur, ut ἀγγέλων πανηγύρει per appositionem subiunctum sit vocabulo μυριάσιν. Ineset in πανηγύρει et ἐκκλησία, de una eademque re dictis, pleonasmus in hoc scriptore vix ferendus. Legendum ergo: μυριάσιν, ἀγγέλων πανηγύρει, καὶ ἐκκλησία etc. Angelorum mentionem factam esse opinatur *Knappius* Opuscc. p. 254. praesente *Kypkio*, quod e Iudaeorum doctrina, Deus per angelos legem perferendam ad homines curavit. Sed commemorantur angeli, quoniam de coelo sermo est, ad hoc ipsum significandum, et quia Iudaei angelos Dei thronum, christiani etiam Iesu Messiae ad Dei dextram sedentis thronum, stipare credebant. μυριάς indicat *numerum decem millium*, Act. 19, 19. Pluralis ut Hebr. רבבות pro quocunque numero magno et indefinito ponitur, ut Deut. 32, 30. Iudith. 16, 3. Luc. 21, 20.

23. πανήγυρις proprie dicitur *conventus solennis et festivus populi*, qui sacrificiis, ludis publicis, aliisque

spectaculis celebrabatur, *eine Festversammlung*. Hinc usurpatur *de ipsis ludis publicis*, ad quos ingens hominum multitudo ad spectandum confluebat, ut de Olympicis Ael. H. V. 9, 5. τῶν πανηγύρεων μεταλαμβάνειν μὴ δεῖν. add. Thucyd. 5, 50. de ludis Pythiis Xen. H. Gr. 6, 4. 30. et omnino *de celebratione festi*. Hesychius: πανήγυρις, ἔπαινος, ἑορτὴ, θεάτρον. Etymol. M. πανήγυρις, ἑορτὴ, συνάθροισις ἀπὸ τοῦ ἄγυρις, εἰς ἣν πάντες ἀγείρονται. Herodi. 8, 8. 5. πάντων τε περὶ τὴν πανήγυριν καὶ τὰς θεὰς ἀσχολουμένων omnibus circa festum et spectacula occupatis. 5, 6. 21. coniunguntur θυσίαι καὶ πανηγύρεις. vid. *Kyrkhus* et *Raphelius* Obs. Herodot. ad h. l. adhibetur etiam hoc vocabulum *de voluptate et oblectatione ipsa* Ael. H. V. 3, 1. 7. πανήγυρις ὄφθαλμῶν. Latiori sensu πανήγυρις ponitur *de quovis coetu, de multitudine* ut h. l. Theophrast. Char. 6, 3. οὐκ ἄλλως θεωρεῖσθαι ἀξιῶν τὴν ἀπόνοιαν αὐτοῦ, ἢ ὅταν ἡ πανήγυρις non aliter vult spectari *insaniam suam, quam circumfusa magna hominum multitudine*. Achill. Tat. 1, 16. p. 21. δένδρων πανήγυρις· ubi v. *Iacobsius*. Alexandrini Iudaei hoc nomine reddiderunt Hebraicum קָהָל conventus solennis Hos. 9, 5. ubi ei iunctum legitur voc. אֶת festum, quod Symmachus Lev. 13, 41. expressit voce πανήγυρις. קָהָל coetus solennis Amos. 5, 21. ἐκκλησία πρωτοτόκων ἐν οὐρανοῖς ἀπογεγραμμένων] *ad coetum primogenitorum civitati coelesti adscriptorum*: πρωτότοκος ut ad 1, 4. ostendimus, signat *primogenitum, primum, dilectum*. Israelitarum coetus (קָהָל, ἐκκλησία) vocatur ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ πρωτότοκος Ex. 4, 22. Ier. 31, 9. πρωτόγονος Sir. 36, 12. gens prae caeteris Deo cara. ἀπογράφειν denotat *consignare, in tabulas referre* Iudd. 8, 1. ἀπεγράψατο πρὸς αὐτὸν τοὺς ἄρχοντας. Xen. H. Gr. 3, 3. 11. ὀνόματα ὧν ὁ Κινάδων ἀπέγραψε. Cyr. 6, 2. 36. ἀπογεγραμμένοι *in catalogo scripti*. add. Philostrat. V. Apollon. 1, 20. 3 Macc. 4, 14. Speciatim significat: *in catalogum civium referre adeoque in numerum civium recipere*. Sic ἐγγράφειν legitur ap. Philon. de Opif. Mund. p. 34. τῷ μεγίστῳ καὶ τελειότατῳ πολιτεύματι ἐγγραφέντες. add. Luc. 10, 20. cf. *Perizonius* ad Ael. H. V. 4, 25. *Kyrkhus*